
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1646 DEL 07-11-2018

Registro Generale 1700

Matelica, li 29-12-2018 Il Responsabile del Settore

Oggetto: EVENTI SISMICI 2016. ORDINANZA DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO N. 37 DELL'8 SETTEMBRE 2017.  LAVORI DI
"RIPARAZIONE DANNI EX-CASERMA CARABINIERI
DANNEGGIATA DALLA CRISI SISMICA DEL 2016".  INDAGINI
ED ACCERTAMENTI STRUTTURALI AI FINI DELLA
VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA STATICA E
VULNERABILITA' SISMICA INERENTI IL SUPPORTO AL RUP
NELLA VALUTAZIONE DEL C.I.R.  . LIQUIDAZIONE FATTURA
CIG Z50256A429

IL RESPONSABILE DEL STTORE SERVIZI TECNICI

Premesso che:

l’opera pubblica in oggetto indicata è stata danneggiata dai ripetuti eventi·

sismici che si sono verificati a partire dal 24 agosto 2016;

con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante·

“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali

eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle

regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo stato di

emergenza, esteso all’intero territorio comunale ove è localizzata l’opera in

oggetto indicata;

con Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato·

nominato il Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della

legge 23 agosto 1988 n. 400 e ss.mm.ii., ai fini della ricostruzione nei territori

dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli

eventi sismici;

successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante·

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto



Città di Matelica
Provincia di Macerata

2016”, convertito con modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229,

integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in

favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”,

convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di seguito anche

solo “decreto legge”);

l’articolo 1, comma 5 del decreto legge stabilisce che i Presidenti delle Regioni·

interessate operano in qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui allo

stesso decreto;

a seguito degli eventi sismici sopra richiamati, l’edificio EX-CASERMA·

CARABINIERI ubicata in PIAZZA MATTEI del Comune di MATELICA,

come da sopralluogo effettuato dal personale della Regione Marche, SERGIO

FLAMINI e CLAUDIO BENEDETTI e relativa SCHEDA AEDES ID 36229

del 22/11/2016, è stato valutato “EDIFICIO INAGIBILE” con esito E;

con Ordinanza Sindacale n. 99, prot. n. 3737 del 16/03/2017 è stata·

predisposta la chiusura del suddetto edificio;

Considerato che:

con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione-

n. 37 dell'8 settembre 2017, recante “Approvazione del primo programma degli

interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei

territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli

eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” è stato approvato il

programma straordinario per la riparazione ed il ripristino delle opere pubbliche

nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria danneggiate

interessati dalla crisi sismica del 2016;

- nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza risulta inserita l’opera pubblica in
oggetto;

- con nota prot. n. 6442 del 20/09/2017, acquisita al prot. n. 11437 del
20/09/2017, la Regione Marche - Ufficio Speciale per la Ricostruzione - ha trasmesso il
predetto programma straordinario;

- lo stesso ammonta a € 128.942.000,00 complessivi, per un totale di n. 98
interventi, tra i quali quello inerente l’opera in oggetto per un importo pari a €.
1.495.000,00;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

- con atto n. 66 del 24/03/2018 la Giunta municipale ha approvato il progetto di
fattibilità tecnica ed economica redatto dal Settore Servizi Tecnici in data marzo 2018,
concernente l'esecuzione dei lavori necessari per la riparazione dei danni subiti
dall'EX-CASERMA CARABINIERI, tendenti alla restituzione dell'agibilità
dell'edificio, per un calcolo sommario della spesa di €. 1.495.000,00, che presenta il
seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO Progetto  PRELIMINARE
A LAVORI Parziali  Totali

Lavori  a base di gara € 1.015.000,00

Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso € 20.300,00
a.1 Lavori a misura

Totale LAVORI A€ 1.035.300,00 € 1.035.300,00

B SOMME  A  DISPOSIZIONE
b.1 Iva 22%  su lavori  € 227.766,00

b.2
Spese tecniche per rilievo e progettazione, direzione
lavori, sicurezza, pratiche catastali, energetiche, ecc € 80.000,00

b.3 Collaudo tecnico amministrativo € 9.000,00

b.4 Spese per validazione progetto € 7.000,00

b.5 Prove e sondaggi € 6.000,00

b.6 Contributo 4% su oneri tecnici (b2+b3+b4)*0,04 € 3.560,00

b.7 Forniture € 40.000,00

b.8 Iva 22% su (b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8)*0,22 € 32.023,20

b.9
Fondo incentivazione  di cui art. 113 comma 2
D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 1.12% € 12.423,60

b.11
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4
D.Lgs.50/2016 e s.m.i  - 0.4% € 4.141,20

b.12Opere in economia, ecc.. iva compresa € 37.786,00
Totale B € 459.700,00 € 459.700,00

Totale A+B € 1.495.000,00

con nota prot. n. 40750 del 20/06/2018, acquisita al prot. n. 8446 del-

20/06/2018, la Regione Marche - Ufficio Speciale per la Ricostruzione - ha

invitato i RUP, onde consentire l'avvio della procedura di affidamento dei

servizi di progettazione, a voler procedere al caricamento dei documenti



Città di Matelica
Provincia di Macerata

necessari alla VERIFICA DI CONGRUITA' DELL'IMPORTO RICHIESTO

(C.I.R.);

a tal fine è stata resa operativa all'interno del sistema Sisma App, per ciascuno-

intervento ammesso a finanziamento, la "Scheda per la Valutazione di Congruità

dell'Importo Richiesto" che deve essere redatta a cura del RUP e supportata dal

caricamento di due allegati:

- relazione circorcostanziata sulla necessità di rimodulazione della spesa;

- relazione sul livello operativo, redatta secondo l'Allegato 1 dell'Ord. 19/2017 e

ss.mm.ii.;

perché il RUP possa procedere al caricamento dei dati di cui al punto-

precedente, risulta necessario acquisire rilievi, indagini sui materiali, prime

indicazioni sugli interventi strutturali;

trattandosi di edifici in muratura vincolati dalla Soprintendenza, i tecnici-

comunali non dispongono della professionalità specifica e degli

strumenti/attrezzature che consentono l'ottenimento dei dati sopra elencati;

la Regione Marche ha consentito ai RUP di poter procedere all'affidamento di-

incarichi professionali di supporto trovando copertura nello stanziamento

previsto, purché di "modesto impegno economico";

con Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, sono state-

approvate le tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle

prestazioni di progettazione, adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del D.lgs. n.

50/2016;

all’articolo 7 dell’Ordinanza Commissariale n. 41 del 2 novembre 2017,-

rubricato: “Modifiche all’ordinanza n.33 dell’11 luglio 2017”, si dispone che

“Qualora gli incarichi di progettazione siano affidati a professionisti esterni ai

sensi dell’articolo 14, comma 4-bis, del decreto legge, l’importo a base di gara

è determinato nel rispetto dell’articolo 24 del decreto legislativo 18 aprile 2016,

n. 50, e delle tariffe professionali approvate sulla base di detta norma e la

relativa copertura è assicurata con i fondi del Commissario straordinario

imputando il detto importo al contributo massimo erogabile per spese tecniche

determinato in applicazione delle percentuali di cui al precedente comma 1, se

del caso incrementate ai sensi dell’articolo 5 della presente ordinanza. Le

ulteriori spese tecniche, fermo restando in ogni caso il rispetto del citato



Città di Matelica
Provincia di Macerata

articolo 24 del decreto legislativo n. 50 del 2016 in caso di espletamento di

procedure di affidamento a professionisti esterni di ulteriori attività tecniche,

sono finanziate con la quota residua del contributo massimo erogabile

determinato ai sensi del periodo precedente, incrementato con il ribasso

recuperato sull’importo a base di gara all’esito dell’affidamento della

progettazione”;

per determinare il costo di esecuzione dei servizi tecnici di supporto al RUP per-

la redazione della "Scheda per la Valutazione di Congruità dell'Importo

Richiesto" dell’intervento in oggetto, occorre fare riferimento all’articolo 24 del

D.lgs. n. 50/2016;

ai sensi del predetto articolo, con l’applicazione del decreto del Ministero della-

Giustizia del 17 giugno 2016, il Responsabile Unico del Procedimento ha

provveduto a determinare, come risultante dall’allegato elaborato tecnico

“calcolo del corrispettivo delle prestazioni”, gli importi dell’incarico da affidare,

come dettagliato nel prospetto che segue:

Valore dell’opera (V) €. 1.100.000,00

Categoria dell’opera EDILIZIA

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V0.46,832154%

GRADO DI COMPLESSITA’

Destinazione funzionale delle opere Sedi amministrative, giudiziarie, delle forze dell’ordine

E.16 - Sedi ed Uffici di Società ed Enti, Sedi ed Uffici
comunali, Sedi ed Uffici provinciali, Sedi ed Uffici
regionali, Sedi ed Uffici ministeriali, Pretura,
Tribunale, Palazzo di giustizia, Penitenziari, Caserme
con corredi tecnici di importanza maggiore, Questura

Grado di complessità (G)  1.20

PRESTAZIONI AFFIDATE

Studi di fattibilità

QaI.02: Relazione illustrativa, Elaborati progettuali e
tecnico economici (art. 14, comma 2, d.P.R.
207/2010)

(V:1100000.00 x P:6.832% x G:1.20 x Q:0.090) = 8.116,60

QaI.03: Supporto al RUP: accertamenti e verifiche
preliminari (art.10, comma 1, lettere a), b), c), d.P.R.
207/2010) (V:1100000.00 x P:6.832% x G:1.20 x Q:0.020) =

1.803,69

QbI.09: Relazione sismica e sulle strutture (art.19,
comma 1, d.P.R. 207/10) (V:1100000.00 x P:6.832% x G:1.20 x Q:0.015) = 1.352,77

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Qi) 11.273,05

Spese e oneri accessori non superiori a (25.00% del CP) 1.500.00



Città di Matelica
Provincia di Macerata

COMPENSO TOTALE 12.773,05

l’importo dell’incarico da affidare, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016,-

risulta quindi pari a €. 12.773,05, oltre oneri fiscali ed IVA (come per legge);

ai sensi dell’art. 31, comma 8, 32 e 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/16, stante-

l’importo dell’incarico da affidarsi, può procedersi mediante affidamento

diretto;

a tal fine, con Determinazione n. 1116 del 27/07/2018 si è provveduto a:-

- avviare il procedimento per l’affidamento dell'incarico di supporto al RUP per la

redazione della "Scheda per la Valutazione di Congruità dell'Importo Richiesto" dei

lavori di “Riparazione danni ex-Caserma Carabinieri danneggiata dalla crisi sismica

del 2016”, per un importo a base di gara pari a €. 12.773,05 (Euro

dodicimilasettecentosettantatre/05), oltre oneri fiscali e iva come per legge;

- dare atto che, trattandosi di affidamento diretto, sotto 40.000 euro, la gara

informale si sarebbe svolta secondo il criterio di aggiudicazione del minor costo, ai

sensi dell'art. 95, comma 4, del D.lgs. 50/2017;

Vista la Determina n° 1365 del 19.09.2018 con cui si affida  l'incarico di supporto

al RUP per la redazione della "Scheda per la Valutazione di Congruità dell'Importo

Richiesto" dei lavori di “Riparazione danni Ex-Caserma Carabinieri danneggiata dalla

crisi sismica del 2016”, all'Ing. Cristhian Clementi di Matelica (MC) per un importo

pari a €. 12.134,40 (Euro dodicimilacentotrentaquattro/40), oltre oneri fiscali e iva come

per legge, secondo il criterio di aggiudicazione del minor costo;

Vista la necessità di eseguire indagini e prove sui materiali al fine della valutazione

della sicurezza statica e vulnerabilità sismica dell’edificio in oggetto;

Richiamata la Determina n°1545 del 20.10.2018 con cui si affidava l'incarico per lo

svolgimento di indagini e prove sui materiali ai fini della valutazione della sicurezza



Città di Matelica
Provincia di Macerata

statica e vulnerabilità sismica dell’edificio in oggetto alla Ditta “Labortec Ingest srl” di

Ascoli Piceno per il prezzo offerto pari ad € 11,170,00 oltre iva 22%;

Vista la Fattura n°10 del 29.10.2018 dell'importo complessivo pari ad € 13.627,40

iva compresa emessa dalla Ditta  “Labortec Ingest srl” di Ascoli Piceno relativamente

all'esecuzione indagini e prove sui materiali ai fini della valutazione della sicurezza

statica e vulnerabilità sismica dell’ex Caserma Carabinieri;

DICHIARATO:

1)  di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs.

39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione, per

quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed

integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non si trova

in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi

dell'art. 6/bis della Legge n. 241/1990;

3)   di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai

sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento

interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati

in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:- ne'

in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge o

del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia

avuto rapporti di collaborazione; - nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti

che abbiano interessi in attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle

pratiche a lui affidate e con riferimento al presente provvedimento;

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001

(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle

assegnazioni agli uffici) per essere stato condannato, anche con sentenza non passata in

giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale,



Città di Matelica
Provincia di Macerata

che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella

P.A.;

VISTO l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI i decreti sindacali n. 30 e n. 31 del 30-12-2017, con i quali sono state attribuite le

funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18-08-2000;

D E T E R M I N A

- liquidare la Fattura n°10 del 29.10.2018 dell'importo complessivo pari ad €

13.627,40 iva compresa emessa dalla Ditta  “Labortec Ingest srl” di Ascoli Piceno

relativamente all'esecuzione indagini e prove sui materiali ai fini della valutazione della

sicurezza statica e vulnerabilità sismica dell’ex Caserma Carabinieri;

-imputare la somma complessiva pari ad € 13.627,40 al cap. 2543/2

gbo

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Boldrini Giovanni

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 07-12-2018

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================



Città di Matelica
Provincia di Macerata

=


